Même en cette hypothèse, il s'en faudrait que l'argument fût sans réplique ; mais l'hypothèse n'est pas exacte, et ce n'est point la supplique de l'official qui est présentée au Souverain Pontife. Un grand nombre d'auteurs, Pyrrhus Corradus, de Luca, Rosa, De Justis, Moroni, etc., expliquent tout au long comment les choses se passent. L'exposé de De Justis ¹ est peut-être le plus bref et il est suffisant pour nous.

Certus est et omnibus curialibus notus stylus Romanæ Curiaë, quo factum est ut pro omnibus matrimonialibus Dispensationibus, quæ a Summo Pontifice conceduntur, porrigatur Supplicatio, quæ propterea a practicis viris, illam solita methodo conficere scientibus, fit ; et in ea narratur succinctim factum, prout se vere habet, et supplicatur pro gratia et Dispensatione quæ desideratur. Supplicatio ipsa latino sermone conficitur... Confecta supplicatione modo quo supra, porrigitur D. Datario, et revidetur ab Officialibus Deputatis, a quibus in calce dictæ Supplicationis apponitur summarium contentorum in ea ; illudque per D. Datarium

(1) Lib. I, cap. III, n. 1.

legi solet, vel Summo Pontifici referri, qui ipsam Supplicationem signat ; et postmodum revidetur ab Officiali super compositionibus præposito, et si materia de qua agitur compositionem exigit, ibi solvitur ; et denuo Supplicatio revertitur ad D. Datarium ut apponat datam ; post cujus appositionem consignatur Officiali *de Missis* nuncupato, qui ab ea parvam Datam et Summarium aufert, et deinde Supplicatio mittitur ad Registrum ; et cum sit ibi registrata et ab ipsius Registri Magistris auscultata, mittitur in Cancellariam, ubi postea super concessa gratia expediuntur Litteræ Apostolicæ, pro quibus construendis, limitandis et ad debitam formam reducendis Summus Pontifex deputavit in Cancellaria Apostolica DD. Abbreviatores Majoris Præsidentiæ... etc.

Ainsi, ce n'est pas même la supplique rédigée à Rome par les employés de la Daterie, c'est le *Sommaire* ou résumé de cette supplique qui est mis sous les yeux du Souverain Pontife ¹. Les auteurs ont prévu tous les cas d'erreur qui peuvent se présenter, et se demandent lequel il faut croire, de la supplique ou du *Sommaire*, quand il y a désaccord entre les deux, de la supplique originale ou du *Registre des suppliques*, si c'est là que se trouve une différence, ou bien encore du registre des suppliques ou des Lettres Pontificales, des Lettres Pontificales ou du Registre de ces Lettres. Rigantius ², en particulier, traite ces diverses questions avec une science consommée ; pour nous, elles